¹ Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. (*Phil.*, II, 8).

² Maledictus qui pendet in ligno. (*Deut.*, XXI, 23).

³ Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. (*Ps.* LXVIII, 3).

⁴ In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit. (*I Joan.*, III, 16).

⁵ Charitas Christi urget nos. (*II Cor.*, V, 14).

⁶ Pro nobis omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est. (*II Cor.*, V, 15).

⁷ Accipite, et manducate, hoc est corpus meum. (*Matth.*, XXVI, 26).

a) *Nella domenica seguente.* Ou ce sermon a été perdu, ou ce doit être plutôt le sermon donné plus loin pour le 2^e dimanche après la Pentecôte, à moins que dans une première édition, le sermon pour le dimanche de la Tri-

l'amour divin, qui est le Saint-Sacrement de l'autel. Passons maintenant à de courtes considérations sur le troisième point.

TROISIÈME POINT

X. Le Père éternel, non content de nous avoir donné son fils pour nous racheter par sa mort, a voulu encore nous faire le don du Saint-Esprit, pour qu'il habite dans nos âmes et les tienne continuellement enflammées du saint amour. Jésus lui-même, après avoir reçu toutes sortes de mauvais traitements des hommes sur la terre, oubliant leur ingratitude, après être monté au ciel, nous a envoyé de là l'Esprit-Saint, pour nous enflammer du divin amour et nous sanctifier ; c'est pour cela que l'Esprit-Saint, quand il descendit dans le Cénacle, apparut sous la forme de langues de feu¹ Aussi l'Eglise nous fait dire dans ses prières : « Faites, Seigneur, que votre Esprit nous embrase de ce feu, que Notre-Seigneur Jésus-Christ a apporté sur la terre, et qu'il a voulu voir brûler avec ardeur² C'est là ce feu divin qui enflammait les saints, qui les portait à faire de grandes choses pour Dieu, à aimer leurs plus cruels ennemis, à désirer les humiliations, à se dépouiller des richesses et des honneurs du monde, et jusqu'à embrasser avec joie les tourments et la mort.

XI. L'Esprit-Saint est le lien divin qui unit le Père et le Fils ; et c'est le même qui, par le moyen de l'amour, unit nos âmes avec Dieu ; car tel est l'effet de l'amour, comme l'a dit saint Augustin : « La charité, a-t-il dit, est la vertu qui nous unit à Dieu³. » Les liens du monde sont des liens de mort ;

mité n'ait été placé après le 1^{er} dimanche après la Pentecôte, qui du reste est le même. (Note de l'éditeur).

¹ Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis. (*Act.*, II, 3).